UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 063/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 9539/03-15 - Nazaré Souza Bissoli -
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Nazaré Souza Bissoli, do Departamento de Ciências Fisiológicas, de alteração
do regime de trabalho de 40 horas semanais com DE para 40 horas semanais.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

erof.

c,AJL
Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 062/03

O Conselho Departamental do Centro Biomèclico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 9821/03-85 - Ronaldo Ewald Martins -
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
Ronaldo Ewald Martins, do Departamento de Pediatria, para cursar pós-
graduação a nível de Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Atenção à
Saúde Coletiva/UFES, por 24(vinte e quatro) meses, a partir de 22/05/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 061/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 708184/03-79 - Suely Gomes de
Figueiredo - Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora Suely
Gomes de Figueiredo, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para
desenvolver atividades de assessoria junto Escola de Medicina da Santa Casa de
Misericórdia - EMESCAM, pelo período de 04(quatro) meses, a partir de
17/03/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. Wtiréon ário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 060/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 707375/03-31 - Maria Del Carmen Bisi
Molina - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora Maria
Del Carmen Bisi Molina, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver
atividades de assessoria junto à Faculdade Salesiana de Vitória, por um período
de 02(dois) anos, a partir de 18/03/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

1,
Prof. Wilson Mário Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO I
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 059/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 0030/01-19 - Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a aprovação do Relatório Final
do V Curso de Especialização em Fisiologia do Exercício;

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. Wilaori Mário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 058/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e '
considerando o contido no Protocolado nP 713145/03-66 - Curso de
Especialização de Odontologia em Saúde Pública,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à autorização para reorçamento
da planilha de custo do I Curso de Especialização de Odontologia em Saúde
Coletiva e utilização da reserva técnica de contingência no valor de R$ 7.965,00
sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. Wilsbn Mário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 1
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 057/03

O Conselho Departamental da Centro Biamédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 709034/03-91 - Colegiado do Curso de
Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à alteração da carga horária da
disciplina de Clínica Integrada Odontológica de 360 para 600 horas por período e
alteração do número de créditos de 07 para 22 em função do aumento da carga
horária.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. Wilso Mário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO '
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 056/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federai do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 713197/03-60 - Departamento de
Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a eleição do Professor João Helvécio Xavier Pinto, para Subchefia
de Departamento, do Departamento de Prótese Dentária, pelo período de 02(dois)
anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. Wilson Mário Zanotti
Presidente

ti
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 055/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 713197/03-60 - Departamento de
Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar a reeleição do Professor Hélio Emanoel de Mattos Barreto, para
Chefia de Departamento, do Departamento de Prótese Dentária, pelo período de
02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

Prof. WilsOn Mário Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO ,
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 054/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 8463/03-10 - Alfredo Carlos Rodrigues
Feitosa - Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação de afastamento do
país, com ônus limitado, do Professor Atfredo Certos Rodrigues Feitosa, no
período de 16 a 22/06/2003, para participar do 4° Congresso Europeu de
Periodontia, Europerio 4, a ser realizado em Berlim, Alemanha.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 2003.

1—&— S1
Prof. VVils n Mário Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 053/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE,

Homologar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFES e o
Hospital Santa Rita de Cássia, visando estágio de alunos do Programa de
Residência Médica em Mastologia do Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia/CBM, no Ambulatório de Oncologia do referido Hospital.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 de abril de 2003.

Prof. Wilson Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE-FEDERAL De-ESISRITO SAN-TO-
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO G52103

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 6979/03-01 - Rita Elizabeth

Checon de Freitas Silva - Departamento de Pediatria,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação de afastamento
da Professora Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva, no período de
10/03/2003 a 09/03/2005, para cursar pós-graduação a nível de Doutorado
junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública, ministrado pela
Escola Nacional de Saúde Pública/FIOCRUZ , no Rio de Janeiro - RJ.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 de abril de 2003.

Prof. Will—an ario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO-
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 051/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 708088/03-85 - Jane Tagarro

Correa Ferreia - Departamento de Pediatria,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação de prorrogação
de afastamento da Professora Jane Tagarro Correa Ferreira, por 12(doze)
meses (de 28/04/2003 a 27/04/2004);para conclusão do Curso de Doutorado
em Ciências Fisiológicas, que realiza junto -ão Programa de Pós:Graduação
em Ciências Fisiológicas da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 de abril de 2003.

Prof. Wilson mano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL De ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 050/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentarese estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n° 5075/03-04 - Maristela de Araújo
Vicente,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação de afastamento
da servidora Maristela de Araújo Vicente, para realizar Curso de Pós-
Graduação a nível de Doutorado, na área de Ciências Biológicas, junto a
Universidade Federal de Ouro Preto - MG, pelo período de 02(dois) anos, a
partir de 18/02/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 23 de abril de 2003.

Prof. Wils61 kario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO-ESPíRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 048/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 704600/03-60 - Núcleo de
Estudos sobre o Álcool e Outras Drogas.- NEIAD/CBM,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator ajuanto à aprovação do Relatório
Bianual do Programa de Extensão intituladoi2Núcleo de Estudos sobracLÁlcont
e Outras Drogas - NEAD", referente ao período de 02/01/2001 a 31/12/2002.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril de 2003.

LProf. Wilsan Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 047/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 706999/03-31 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar a eleição da Professora Leila Massaroni, para Subchefia de
Departamento, do Departamento de Enfermagem, pelo período de 02(dois)
anos, a partir da data de publicação no Diárid Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril de 2003.

n ,
Prof. WilsbnlVíario Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO-ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 046/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 706999/03-31 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar a eleição da Professora Paulete Maria Ambrósio Maciel, para
Chefia de Departamento, do Departamento de Enfermagem, pelo período de
02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de abril de 2003.

Prof. Wilson Mario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL De ESPÍRITO SANTO -
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 045/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Processo n°1224/03-11 - Rosa Maria Lourenço
Carlos Maia - Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à prorrogação de
afastamento da Professora Rosa Maria Lourenço Carlos Maia, no período de
05/02/2003 a 04/02/2004, para conclusão dos trabalhos de Doutorado em
Patologia Bucal, que realiza junto à Faculdade de Odontologia de Bauru - USP.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilson ano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 044/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 705975/03-38 - Jorge
Guimarães de Souza - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
Jorge Guimarães de Souza, do Departamento de Enfermagem, para
desenvolver atividades de assessoria junto ao UNESC - Campus I, no
período de 18/03/2003 a 17/03/2005.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. WilsW ario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 043/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o que consta no Protocolado n° 705978/03-26 - Elizabete
Araújo de Oliveira - Departamento de Enfermagem,

RESOLVE,

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, do Departamento de Enfermagem, para
desenvolver atividades de assessoria junto à FAESA - Campus II, no período
de 18/03/2003 a 17/03/2005.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de março de 2003.

Prof. Wilson ario Zanotti
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020